
COTlSOrzio di Bonifica 6 - Enna
-----+----

(Costituito con D. P. Reg. 5ic. 23.05.1997 n.152)

c(f
ENNA

Determina n. 21 del 3~ 2UMO dril

OGGETTO: Lavori di ripristino della condotta di derivazione irrigua della diga Nicoletti
(Convenzione 24/05/2013).
Approvazione consuntivo fmale

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'anno duemiladiciassette il giorno TQf?f'IIlJtfo del mese di Luglio nella sede del Consorzio

IL DIRETTORE GENERALE

dotto ing. Fabio Bizzini, nominato con delibera del Commissario Straordinario n. 62 del 10/07/2017,
con i poteri conferiti dallo Statuto Consortile come modificato dalla deliberazione n. 62 del
25/09/2008, ha assunto la seguente determinazione:

VISTI gli artt. 41 bis e 41 ter dello Statuto Consortile, introdotti con delibera della Giunta di
Governo della Regione Siciliana n. 168 del 22/23 Luglio 2008;

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

PREMESSO che, nell'ambito dei rapporti istituzionali e di collaborazione fra il Servizio Gestione
Infrastrutture per le Acque del Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti ed il Consorzio di Bonifica
6 - Enna, in data 24/05/2013 è stata sottoscritta apposita Convenzione per l'esecuzione in economia
dei lavori di ripristino della condotta di derivazione irrigua della diga Nicoletti;

CONSIDERATO che con la suddetta convenzione il Consorzio si impegnava ad eseguire in
amministrazione diretta i lavori per la manutenzione della condotta in acciaio DN 1100 di
derivazione irrigua dalla diga Nicoletti, nella quale era stata riscontrata una perdita idrica nella zona
compresa fra lo sbocco della galleria dello scarico di fondo e la camera di manovra per la consegna
al Consorzio stesso;

CONSIDERATO che di contro il Servizio Gestione Infrastrutture per le Acque si impegnava a
rimborsare al Consorzio le spese da sostenere per il funzionamento e l'eventuale noleggio dei mezzi
d'opera, il ristoro della quota parte del costo orario della manodopera, non coperto da contributo
Regionale, oltre al rimborso delle spese generali;

1



"

VISTO il consuntivo finale dei lavori eseguiti, redatto dalla Direzione Lavori, per l'importo
complessivo di €. 60.711,75, di cui €. 5.183,20 per manodopera consortile, €. 16.592,00 per
manodopera tecnica specializzata, €. 9.151,58 per Materiali, €. 17.202,50 per Noli, €. 4.618,57 per
spese generali, €. 8.983,74 per IVA ed €. 923,71 per incentivo progettazione e direzione lavori al
personale del Servizio Gestione Infrastrutture per le Acque;

VISTO il D.D.S. n. 2205 del 27/12/2016 del Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture per le
Acque con il quale è stato approvato e liquidato il suddetto consuntivo dei lavori eseguiti per
l'importo complessivo di €. 60.711,75;

ACCERTATO che, in dipendenza del suddetto D.D.S. n. 2205/2016, il credito del Consorzio
ammonta complessivamente ad €. 59.788,04 e che la suddetta somma è stata accreditata sul
sottoconto informatico n. 221 emesso in data 13/06/2017;

RITENUTO di approvare il suddetto consuntivo finale;

CONSIDERATO che il Consorzio ha provveduto, con propri fondi, alla liquidazione alla ditta
Ewitec s.r.l. da Tremestieri Etneo la fattura n. 280 del 30108/2013 di €. 1.268,62 per la fornitura di
elettropompa (AT 80/4/152 C244), giusto mandato di pagamento n. 485 de114/12/2015;

RITENUTO, pertanto, che il Consorzio può introitare la somma complessiva di €. 11.070,39, di cui
€. 5.183,20 per manodopera consortile, €. 4.618,57 per spese generali ed €. 1.268,62 per somme
anticipate per la liquidazione della fattura alla ditta Ewitec srl da Tremestieri Etneo;

VISTO il Bilancio di Previsione dell' esercizio 2017, adottato con delibera consortile n. 24 del
20103/2017, trasmesso per la relativa approvazione al competente Assessorato Regionale
dell' Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, giusta nota prot. n. 2484 del
23/03/2017;

VISTO l'impegno di spesa n. 651 per l'importo complessivo di €. 267.794,00 per attività di
vigilanza e custodia dighe anno 2016;

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea, Servizio 4 U.O. l, prot. n.16562 del 03/07/2017, assunta in pari data al protocollo
consortile n. 5739, con la quale, ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii, si autorizza la gestione provvisoria fino al 31/07/2017;

DETERMINA

€. 5.183,20
€. 13.600,00
€. 27.402,53
€. 46.185,73

€. 14.526.02
€. 60.711 ,75

€. 4.618,57
€. 923,71
€. 8.983,74
€, 14.526.02

Sommano

Sommano
TOTALE

C. Spese generali 10% di €. 46185,73
D. Inc. progettazione direz. lavori, ecc., 2% di €. 46.185,73
E. I.V.A.

DI APPROVARE il consuntivo dei lavori di che trattasi per l'importo complessivo di €. 60.711,75,
così distinto:
A. Manodopera consortile
B.l Manodopera tecnica specializzata
8.2. Materiali e Noli

DI DARE MANDATO all'Ufficio Ragioneria di provvedere, in armonia alle risultanze del suddetto
consuntivo, a:
» incassare la somma di €. 11.070,39, di cui €. 5.183,20 per manodopera consortile, €. 4.618,57

2



per spese generali ed €. 1.268,62 per somme anticipate alla ditta Ewitec srl da Tremestieri Etneo;
~ liquidare la somma di €. 48.096,29, compreso iva, alle ditte che hanno effettuato le forniture di

manodopera tecnica specializzata, materiali e noli, di cui al prospetto riepilogativo del
consuntivo finale;

~ anticipare all'Economo consortile la somma di €. 621,36 per la fornitura di materiale di modesta
entità.

DI IMPUTARE l'esito al Capitolo 434/R del Bilancio di Previsione 2017.

IL DIREITORE G
.. g. Fabi

3



•

ISTRUTTORIA - Pareri a riIevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:
Favorevole.

Il CAPO SETTORE MANUTENZIONE
(dott. ing. Ascenzio Lociuro)

./Po~'@o

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

IL CAPO SETTORE RAGIONERIA
(rag. ~nque)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
------+-----

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. ZI. del 3d tçW2017 è stata pubblicata all' Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al

Enna, li
AREA AMMINISTRATIVA

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

4

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

